CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 230, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,

no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 12, XVII, do Regimento Interno do

Conselho Nacional do Ministério Público, RESOLVE:

Art. 1° Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 101, de 26 de setembro de 2017, publicada

no Diário Eletrônico do CNMP, edição nº 182, de 27 de setembro de 2017, que criou a Secretaria

de Relações Institucionais e a Secretaria de Direitos Humanos e Defesa Coletiva no âmbito da

Presidência do CNMP.

Art. 2° Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 136, de 24 de outubro de 2017, publicada

no Diário Eletrônico do CNMP, edição nº 203, de 27 de outubro de 2017, que conferiu às

Secretarias de Relações Institucionais e de Direitos Humanos e Defesa Coletiva as

competências para a execução das atribuições correspondentes.

Art. 3º Revogar no Anexo da Portaria CNMP-PRESI nº 95, de 14 de setembro de 2017,

publicada no Diário Eletrônico do CNMP, edição nº 175, de 18 de setembro de 2017, as

referências às Secretarias de Direitos Humanos e Defesa Coletiva e de Relações Institucionais.

Art. 4º Deslocar no Anexo da Portaria CNMP-PRESI nº 95, de 14 de setembro de 2017,

o Comitê Nacional do Sistema Nacional de Localização de Desaparecidos, instituído pela

Portaria CNMP-PRESI nº 64, de 29 de maio de 2018, para o âmbito da competência da

Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais.

Art. 5º Transferir o cargo em comissão de Assessor Nível III (CC-3) da Secretaria-

Geral para compor a Assessoria da Presidência (ASS/PRESI).

Art. 6º Alterar o Anexo I da Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 21 de junho de 2011,

publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, edição nº 120, de 24 de junho de 2011, que passa

a vigorar nos termos estabelecidos no Anexo I desta Portaria.

Art. 7º As alterações promovidas nesta Portaria não acarretam aumento de despesas ou

majoração no quantitativo físico do CNMP.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 19 de novembro de 2019.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=324584&id_orgao_publicacao=0
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/5300
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/5395
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/5290
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/5290
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/5900
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/2409

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 230, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

2/5

ANEXO I DA PORTARIA CNMP-PRESI Nº 230, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

ANEXO I

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO

PÚBLICO

UNIDADE  Cargo em Comissão e Funções de

Confiança

NÍVEL DENOMINAÇÃO QUANT.

Presidência

• Chefia de Gabinete da

Presidência

• Assessoria da Presidência

• Assessoria de Cerimonial e

Eventos

CC-6 Chefe de Gabinete 1

FC-3 Secretário Adm. Nível III 1

FC-3 Assistente 1

CC-5 Assessor Nível V 1

CC-4 Assessor Nível IV 1

CC-3 Assessor Nível III 2

• Auditoria Interna

Coordenadoria de Auditoria

Núcleo de Acompanhamento e

Avaliação

CC-6 Auditor-chefe 1

CC-3 Coordenador  1

FC-3 Assistente 1

Corregedoria

CC-6 Chefe de Gabinete 1

CC-5 Assessor-Chefe 1

CC-3 Assessor Nível III 4

FC-3 Assistente 4

FC-3 Secretário Adm. Nível III 1

Comissões CC-4 Assessor-Chefe 5

CC-3 Assessor Nível III 10

FC-3 Assistente 5

FC-2 Chefe de Seção 1

Gabinetes de Conselheiros CC-4 Assessor Nível IV 12

FC-3 Secretário Adm. Nível III 12

Secretaria-Geral

• Chefia de Gabinete do Secretário-

Geral

CNE Secretário-Geral 1

CC-6 Secretário-Geral Adjunto 1

CC-5 Chefe de Gabinete 1

CC-3 Coordenador de Ouvidoria 1

FC-3 Secretário Adm. Nível III 2

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 230, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

3/5

UNIDADE  Cargo em Comissão e Funções de

Confiança

NÍVEL DENOMINAÇÃO QUANT.

• Assessoria Jurídica

Núcleo de Legislação de Pessoal e

Normatização

CC-4 Assessor Chefe 1

CC-4

Assessor Nível IV

1

Secretaria de Comunicação Social

Núcleo de Divulgação Institucional

Assessoria de Imprensa e Jornalismo

Núcleo de Comunicação Digital

Assessoria Operacional

Núcleo de Comunicação Interna.

CC-5 Secretário 1

FC-3 Assistente 1

CC-3 Assessor Nível III 1

FC-3 Assistente 1

CC-3 Assessor Nível III 1

FC-3 Assistente 1

Secretaria de Gestão Estratégica

Assessoria de Gestão de Projetos

Núcleo de Gestão Estratégica

Núcleo de Organização e

Normatização

CC-5 Secretário 1

CC-3 Assessor Nível III 1

FC-3 Chefe de Núcleo 1

FC-3 Chefe de Núcleo 1

Secretaria de Planejamento Orçamentário

Coordenadoria de Planos e

Avaliação

Coordenadoria de Programação

Orçamentária e Financeira

CC-5 Secretário 1

CC-3 Coordenador 1

CC-3 Coordenador 1

Secretaria de Tecnologia da Informatização

Assessoria de Políticas de TI

Núcleo de Gestão de Sistemas

• Serviços de Sistemas Internos

• Serviços de Sistemas Nacionais

Núcleo de Suporte Técnico

• Serviço de Atendimento ao

Usuário

• Serviço de Infraestrutura de

Produção

CC-5 Secretário 1

CC-3 Assessor Nível III 1

CC-3 Coordenador 1

CC-1 Supervisor 1

CC-1 Supervisor 1

CC-3 Coordenador 1

CC-1 Supervisor 1

CC-1 Supervisor 1

Secretaria de Administração

Assessoria Técnica

CC-5 Secretário 1

FC-2 Secretário Administrativo

Nível II

1

CC-1 Presidente da CPL 1

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 230, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

4/5

UNIDADE  Cargo em Comissão e Funções de

Confiança

NÍVEL DENOMINAÇÃO QUANT.

Comissão Permanente de Licitação

Coordenadoria de Material, Compras e

Contratos

Seção de Patrimônio

Seção de Material

Seção de Compras

Núcleo de Contratos

Coordenadoria de Orçamento e

Finanças

Seção de Execução Orçamentária e

Financeira

Coordenadoria de Gestão de

Contratos e Serviços

Seção de Apoio À Fiscalização

Trabalhista

Seção de Serviços Auxiliares

Coordenadoria de Engenharia

Coordenadoria de Transportes

Coordenadoria de Gestão Diárias,

Passagens e Passaportes

FC-3 Secretário Administrativo

Nível III

1

CC-3

Coordenador 1

FC-2    Chefe de Seção 1

FC-2 Chefe de Seção 1

FC-2 Chefe de Seção 1

FC-3

Chefe de Núcleo 1

CC-3

Coordenador 1

FC-2

Chefe de Seção 1

CC-3

Coordenador 1

FC-2

Chefe de Seção 1

FC-2 Chefe de Seção 1

CC-3 Coordenador 1

CC-3 Coordenador 1

CC-3 Coordenador 1

Secretaria de Gestão de Pessoas

Núcleo de Gestão de Carreiras

Coordenadoria de Serviços de Saúde

Divisão de Informações de Pessoal

Divisão de Pagamento de Pessoal

CC-4

Secretário 1

FC-3 Chefe de Núcleo 1

CC-3

Coordenador 1

CC-2 Assessor Técnico 1

CC-2 Assessor Técnico 1

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 230, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

5/5

UNIDADE  Cargo em Comissão e Funções de

Confiança

NÍVEL DENOMINAÇÃO QUANT.

Secretaria Processual

Coordenadoria de Protocolo, Autuação

e Distribuição

Protocolo Jurídico

Seção de Autuação

Coordenadoria de Processamento de

Feitos

Seção de Atos Processuais

Núcleo de Registros Plenários

Coordenadoria de Acompanhamento

de Decisões

CC-5 Secretário 1

CC-3

Coordenador 1

FC-2 Chefe de Seção 1

FC-2 Chefe de Seção 1

CC-3

Coordenador 1

FC-2 Chefe de Seção 1

FC-3 Chefe de Núcleo 1

CC-3 Coordenador 1